II. In den Josuahomilien:

- A* = cod. Lugdun. 402 (328) s. IX¹¹
- B* = Übereinstimmung von *b* = cod. Berol. 42 s. X^{ex}.
g = cod. Monac. 14411 s. XI
- C* = Übereinstimmung von *c* = cod. Bernens. 30 s. XII (bis hom. 22, 3)
v = cod. Vindob. 939 s. IX
k = cod. Colon. 28 s. XII (von hom. 22, 3 an, auch
sonst vereinzelt)
- D* = Übereinstimmung von *d* = cod. Ottobon. 169 s. XIII
n = cod. Grationopol. 266 s. XII
(*r* = Hrabanus Maurus' Josuakommentar nach cod.
Guelferbyt. 31 s. IX)
- E* = cod. Cassin. 287 s. (X—)XI^{ex}.
- F* = Übereinstimmung von *w* = cod. Vatican. 213 s. XII
f = cod. Florentin. Bibl. Nazion. C 5 s. XIII (bis
hom. 21, 5)

[*G* = Übereinstimmung von *v* = cod. Vatican. 212 s. XII
m = cod. s. Marc. 615 s. XII^{ex.}]
P = cod. Petropolit. Q. v. J. nr. 2 s. VI (VII)

III. In den Judiceshomilien:

Für *AF*, *G* (hier *D* genannt) gilt das unter II Gesagte.

B = Übereinstimmung von *b* = cod. Vindob. 939 s. IX

g = cod. Monac. 14411 s. XI

C = Übereinstimmung von *c* = cod. Atrebatis. 54, s. XII

k = cod. Colon. 28 s. XII

(*p* = cod. Prag. V B 16 s. XV)

E = cod. Cassin. 345 s. X—XI

G = cod. Amiatinus 3 s. X

*P** usw.: die erste Hand hat das Richtige wieder hergestellt

P' usw.: eine spätere Hand hat das Richtige wieder hergestellt (an einigen Stellen erklärt sich die andere Anwendung von selbst)

Erläuterung der Zeichen und Abkürzungen:

< = lässt aus

+ = fügt hinzu

∞ = stellt um

<> = auf Conjectur beruhender Zusatz

[] = zu beseitigender Einschub

*** = vermutete Lücke

Ald. = Aldus Manutius

Del. = DelaRue

Kl. = Klostermann

We. = Weyman

Bae. = W. A. Baerens.

O R I G E N E S
H O M I L I E N Z U M H E X A T E U C H

ZWEITER TEIL

* * * * *

Ut verbis tibi, frater, beati Martyris loquar, bene admones, Donate carissime. Nam et promisso me memini, ut, si qua sint Adamantii senis in legem Moysis dicta, colligerem atque ea latino sermone nostris 5 legenda transferrem. Sed reddendae pollicitationi non tempestivum, ut ille ait, sed tempestuosum nobis tempus ac turbidum fuit. Quis enim ibi stilo locus est, ubi hostilia tela metuuntur, ubi in oculis est urbium agrorumque vastatio, ubi fugitur per marina discrimina et ne ipsa quidem absque metu habentur exilia? In conspectu etenim, ut videbas etiam 10 ipse, nostro Barbarus, qui Regini oppidi miscebat incendia, angustissimo a nobis freto, quod Italiae solum Siculo dirimit, arcebatur. In his ergo positis quae esse ad scribendum securitas potuit et praecipue ad interpretandum, ubi non ita proprios expedire sensus ut alienos aptare proponitur? Tamen si qua nox animos minore metu hostilis concussit. 15 excidii et breve saltem lucubrandi otium dedit, quasi ad solamen malorum levandaeque peregrinationis gratia, quaecumque in Numerorum librum, sive homiletico stilo, sive etiam ex his, quae Excerpta appellantur, scripta repperimus, haec, perurgente te, Romana, ut potuimus, voce ex diversis in unum ordinem collecta digessimus, te quoque ipso 20 in quam plurimis iuvante, Ursaci, nostri laborem, dum nimis cupidus pueruli notarii tardum putas esse ministerium. Scire tamen volo te, frater, quod haec lectio vias quidem aperiat intelligentiae, non tamen singillatim cuncta, quae scripta sunt, disserat, ut in explicationum libris legisti; quo scilicet etiam lector non reddatur otiosus, sed pungat cor

2. 5 vgl. Cypr. ad Donat. 1 — 24 f vgl. Sir. 22, 19

1 der Titel des Prologs fehlt oder ist in den verschiedensten Formen überliefert, Prolog < m, Ald. 3 sunt *B*ad 4 lege *B* 5 edendae a | pollicitationi *C*, *Del.* pollicitationis *BD*a, kaum richtig 6 tempus < *B* 7 hosti^a *B* 10 regni a regi in oppido *C* 11 quod] ut *C* 13 aptare *C*, *Del.* captare *BD*a, trotz hom. 19, 1 nicht richtig 17 libro *BC*, *Del.*, vgl. Z. 4 u. S. 2, 3. 4 | omeliatico *B*e | excepta *B*k 20 ursaci *C* ursacii *B*a urs(a)e *D* 21 ~ te volo *C*y 24 legis *D*

Origenes VII.

suum-, sicut scriptum est, >et producat sensum^c et auditu verbo bono ut sapiens adiciat ad illud. Igitur ut possum, quae iniunxisti, explicare contendeo. Nam enim ex omnibus, quae in legem scripta repperi, solae, ut puto, in Deuteronomium desunt oratiunculae, quas, si Dominus iu-
5 verit et sanitatem dederit oculis, cupimus reliquo corpori sociare; quamvis amantissimus filius noster Pinianus, cuius religiosum coetum pro amore pudicitiae profugum comitamur, iniungat et alia. Sed orate communiter, ut adsit Dominus et temporibus pacem tribuat, gratiam laborantibus donet fructumque operis nostri in profectu legentium
10 ponat.

1f vgl. Prov. 1, 5

1 et producat sensum <*B* **3** lege *BC, Del.*, vgl. S. 1, 4. 17 **4** utpote *B* | deuteronomio *CDag*, vgl. S. 1, 4. 17 u. S. 2, 3

HOMILIA PRIMA.

11 Lomm.

1. Divinis Numeris non omnes digni sunt, sed certis quibusque praerogativis designantur hi, qui intra numerum Dei debeant comprehendendi. Huius autem rei evidens indicium continet liber hic, qui in scribitur Numerorum. In quo refertur quod ex praecepto Dei neque mulieres deducantur ad numerum, femineae sine dubio infirmitatis obstaculo, neque servorum quisquam, utpote vita moribusque degeneres. Sed ne Aegyptiorum quidem ullus ex his, qui erant admixti, numeratur, profecto ut alienigenae et barbari; sed soli numerantur Istrahelitae et 10 isti non omnes, sed >a viginti annis et supra<. Et nec sola aetatis habetur observatio, sed quaeritur si et aptum bellis robur ostendat; designatur enim per verbum Dei, ut >numeretur omnis, qui procedit in virtute<. Non ergo sola aetas, sed et virtus in Istrahelita requiritur. 276 Del. Puerilis aetas non numeratur nec apta divinis calculis ducitur, nisi si 12 Lomm. 15 forte primogeniti sint aut sacerdotali vel Levitica stirpe descendant; isti soli in pueris adducuntur ad numerum. Feminarum vero nulla prorsus adducitur. Et quid videtur? Possunt haec vacua esse mysteriis et hoc solum procurasse credetur Spiritus sanctus, qui haec scribenda

2ff vgl. Origen. de princ. IV 3, 12 (S. 341, 31 Koe.): sed et ad numerum populus ille deducitur, licet non omnes; pueriles namque animae nondum tempus habent ex divino praecepto numerari, sed ne illae quidem animae, quae non possunt fieri alterius caput . . ., quas >mulieres< Scriptura nominavit, quae utique non adducuntur in numerum . . . sed illi soli numerantur, qui viri appellantur . . . praeципue . . . hi qui parati sint ad Istrahelitica bella procedere; Procop. Comm. in Num. 1, 3 (LXXXVII, 1, 794 M.): . . . οὐ γννὴ ἀριθμεῖται ὡς ἀσθενής, οὐ παιδίον ὡς εἰκαταφρόνητον (πλὴν πρωτοτόχων καὶ λειτῶν) . . . οὐ δοῦλος διὰ τὸ ἄτιμον, οὐκ ἐπίμικτος διὰ τὸ ἀλλότριον — 6ff vgl. Num. 1, 2f — 10. 12 vgl. Num. 1, 3 — 15 vgl. Num. 3, 40ff

4f describitur C 6 educuntur B 8 numerantur w numerantur BC
10 solae B 11 belli C 13 et < D 14 dicitur C | si < De, Ald. Del. 15 aut
+ ex C 18 et Bae. sed ABCD Ald. Del. | haec C | creditur Cadg, Ald. Del.

dictavit, ut sciremus, qui tunc in illo populo numerati sint et qui sine numero manserint? Et quis dabitur ex hoc prefectus his, qui sacris voluminibus gestiunt erudiri? Quid enim prodest ista didicisse? Aut quid animae confertur ad salutem, si sciat quod pars aliqua populi 5 numerata est in deserto, pars vero innumerata derelicta est? Si vero sequentes Pauli sententiam >legem spiritalem esse< credamus et spiritaliter quae continet audiamus, ingens prefectus animae in his, quae scripta sunt, apparebit. Docet enim me praesens lectio quod, si transcedero puerilis aetatis insipientiam, si desiero >parvulus< esse sensibus 10 et >vir effectus deposuero, quae sunt parvuli<, si, inquam, effectus fuero iuvenis et talis >iuvenis, qui vincam malignum<, aptus videbor iis, de quibus scriptum est: »omnes qui procedunt in virtute Istrahel« et dignus divinis numeris computabor. Donec autem inest alicui nostrum vel puerilis et lubricus sensus vel feminea et resoluta segnities vel Aegyptios gerimus et barbaros mores, haberi apud Deum in sancto et consecrato numero non meremur. >Innumeris< enim apud Salomonem dicuntur >esse, qui pereunt<; >numerati< autem omnes, >qui salvantur<. Et vis tibi ostendam quia sanctorum numerus habetur apud Deum? Audi, quomodo de astris quidem colestibus dicit David: »qui numerat multi-^{13 Lomm.} 15 tudinem stellarum, et omnibus iis nomina vocat«. Salvator vero non solum discipulos suos electos sub numero statuit, verum et >capillos capitis< eorum dicit >esse numeratos<; ait enim: »vestri autem etiam capilli capitis numerati sunt«. In quo utique non illos dicebat >capillos esse numeratos<, qui vel ferro attonderi et proici solent vel temporis 20 aetate defluere ac perire, sed illi >capitis capilli< apud Deum >numerati sunt<, qui in Nazaraeis erant, quibus inerat virtus Spiritus sancti ad prosternendos alienigenas. Virtutes ergo animi et multitudinem sensuum, qui de principali mentis tamquam de capite Apostolorum producebantur, >capillos capitis< appellavit. Sed in haec per excessum 25 quendam devenimus, nunc ad propositum revertamur.

6 vgl. Röm. 7, 14 — 9 f vgl. I Kor. 13, 11 — 11 vgl. I Joh. 2, 13 — 16 f vgl. Weish. Sal. 18, 11 — 17 vgl. Luk. 13, 23 — 17 ff Ps. 146 (147), 4; vgl. Procop. Comm. in Num. (a. a. O. 795 Migne = cod. Monac. 358 fol. 293^r): οἵ καὶ γνώσεως ἀξιοῦνται Θεοῦ, ἀριθμοῦ καὶ κατατάξεως τυγχάνοντες παρ' αὐτῷ· ἄλλως γὰρ οὐδὲν αὐτοῦ διαφένγει τὴν γνῶσιν κατὰ τό· »ό ἀριθμῶν πλήθη ἀστρῶν« καὶ τό· »πάντας ἐπ' δύοματι καλέσει« und Origen. Sel. in Ps. 103 (104), 25 (XIII, 43 Lomm.) — 20 vgl. Matth. 10, 1 ff — 22 Matth. 10, 30 — 26 vgl. Jud. 16, 17

8 me < D 12 omnis C | procedent AD procedit C 13 vel — 14 sensus < A 14 soluta C, Del. 27 animae C 28 mente BD | tamquam] quasi C

2. »Et locutus est« inquit »Dominus ad Moysen in deserto Sina«, illa scilicet omnia, quae superius compendiosa narratione comprehen-dimus, ubi praecipitur >numerari a viginti annis et supra omnis, qui procedit in virtute Istrahel. Si quis ergo >procedit in virtute< [ipse 5 numeratur] et non in qualicumque virtute, id est non in Aegyptiorum virtute neque in Assyriorum neque in Graecorum, sed in virtute Istrahel, ipse numeratur apud Deum. Est enim virtus animi, quam Graecorum philosophi docent; sed haec non pertinet ad numerum Dei, non enim pro Deo, sed pro gloria exercetur humana. Est et Assyriorum virtus 10 vel Chaldaeorum, quae in astrologiae studiis praedicatur; sed non est ista virtus Istrahelitica et ideo non pertinet ad Deum. Est et Aegyptiorum virtus in ea, quam dicunt secreta sapientia, sed haec non adiungitur ad calculum Dei. Sola apud Deum virtus Istrahelitica numeratur, hoc est illa virtus, quae a Deo docetur, quae per scripturas 14 Lomm. 15 divinas discitur, quae per fidem Evangelicam et Apostolicam traditur. Et ideo dicit, ut illi soli >numerentur, qui progrediuntur in virtute Istrahel. Sed et illud consideremus, quid est quod non statim, ut egressus est de Aegypto, populus numeratur; adhuc enim persequebatur Pharao. Sed nec cum mare rubrum transiens venit in desertum, dicitur numer-20 rari; nondum enim tentati, nondum ab hoste fuerant impugnati. Confligunt adversum Amalech et vincunt, sed nec tunc quidem numerantur; non enim sufficit ad perfectionem tendenti una victoria. Mannae accipiunt cibum et aquae poculum >de sequenti< hauriunt >petra<, sed neque tunc numerantur; nondum enim in his ea, quae numeris apta ducuntur, 25 adoleverant. >Tabernaculum testimonii< construitur, sed ne in hoc quidem numerandi populi tempus advenit. Lex per Moysen datur, sacrificiorum mos traditur, purificationum ritus docetur, sanctificationum leges et sacramenta conduntur et tunc ad numerum ex pracepto Dei populus adducitur. >Describe haec<, o auditor, >in corde tuo< dupliciter 30 et >tripliciter<. Vide quanta tibi transeunda sunt, quanta toleranda, quot